
07社会点击2019年3月12日 星期二

编辑：俞晓赟 电话：87138753 Email：739514003@qq.com

招 租
永康市古山镇古山四村经纬东

路 65 号店面 6 间招租，近邻古山四

村菜市场，地段佳。

招标时间：2019年3月16日9时

联系电话：15267935891

永康市古山镇古山四村村委会

2019年3月7日

永康市山龙小区管理用房工程
(造价约 470 万元)，向社会公开招标。
请具备建筑工程施工总承包叁级及以
上 资 质 的 企 业 于 2019 年 3 月 14
日-15 日前往江南街道办事处 365 行
政服务中心报名。报名要求详见：
http://www.jhykztb.cn/cms/

电话：0579-86515282
永康市江南街道溪心股份经济合作社

浙江鼎峰工程咨询有限公司
2019年3月11日

招标公告
永康市唐先镇金坑下位行

政村四个自然村，需向社会招保

洁员，报名截止时间：2019 年 3

月15日止。

联系人：13665867638胡

永康市唐先镇金坑下位村村委会
2019年3月12日

招标公告
永康市溪心南区综合服务用房工

程，总建筑面积 8246.19㎡。预算：
19000126 元。请具备建筑工程施工
总承包叁级及以上资质的企业于3月
14 日-15 日到江南街道办事处 365
行政服务中心窗口报名。详见：http:
//www.jhykztb.cn/cms/。

电话：0579-87180777
18257866877

永康市江南街道溪心股份经济合作社
浙江方圆工程咨询有限公司永康分公司

2019年3月11日

招标公告

9 日下午，朱晓佳和永康市第二人民医院的同

事们正在缙云县蛟龙大峡谷景区的春游返程路

上。下午 3 时许，当大巴车途经舒洪镇西塔坑水库

边上时，只听有一位同事大喊：“有人落水了。”

“当时隐约看到水库里有三个人在挣扎，情况

十分危急。有一名男子脱掉了衣服，试了下水，可

能觉得太冷了就放弃了下水的念头。”永康市第二

人民医院公共卫生科副主任李得利回忆事件经过，

仍捏了把汗，“晓佳这孩子就是平时开朗，胆子大。

听到有人问‘谁会游泳？’答了一声后，她就把外套

扔给我，自己摸下河了。”

即便岸上的人已看不到落水者的身影，朱晓佳

仍不死心，一圈又一圈地寻找着，前后游了近 10 分

钟。水又深又冷，大家担心她的身体吃不消，便呼

喊她回到岸上。

一上岸，冻得浑身发抖、嘴唇发白的朱晓佳就

累瘫在地，一脸的垂头丧气。几个同事一拥而上搀

扶着她，立马给她先套上外套，搓手取暖。随后，朱

晓佳被当地一位阿姨接到家里短暂休息及梳洗。

此时，缙云蓝天救援队也赶到现场展开救援。

下午4时40分，三位落水者终于被救上岸，但经医院

抢救无效死亡。据目击者透露，三位落水者是居住

在水库边的三位老人，其中一位老人骑三轮车载着

另外两位老人，因车速过快，连人带车冲入水库。

当晚，朱晓佳拖着疲惫的身躯回到了家中。母

亲吕美云早已看过晓佳同事录制的救人视频，煮好

姜茶等候多时。

见到女儿，吕美云顿时压制不住内心的担忧，

哭成一个泪人，一顿哀怨：“你这要是有什么不测，

你让妈妈一个人怎么办？妈妈不希望你做什么英

雄，只希望你平平安安的。”

面对情绪激动的母亲，朱晓佳却说：“做都做

了，我不后悔。如果重来一次，我还会做出这样的

选择。”

10日，记者联系上了朱晓佳母亲吕美云。说起

女儿，吕美云十分自豪，可自豪之中又掺杂着几丝

忧虑，“就是因为太善良了，总会先考虑别人，不顾

自己。这不是她第一次下水救人。”

吕美云说，朱晓佳 10 多岁时，有一次与小伙伴

出去玩耍。出去时还一身干爽的她，回家时却是湿

漉漉的。多次追问后才得知路过河边时，小伙伴不

慎落水，五六岁便学会游泳的朱晓佳想也没想，就

下水拉了她一把。

“帮助别人可以，但要保证安全，这是我一直以

来嘱咐她的。可是 10 多年后的现在发生类似的事

件，她却依旧义无反顾。”吕美云说，这段救人的经

历，女儿早已不记得，但作为母亲，却从未忘却。

“她从小就很热心，学校老师和村里人总跟我

夸她。开车看见站在路边的老人，她就会问我要不

要顺带一程。村里人要去办事，她也乐于当司机

⋯⋯”吕美云列举着的一件一件热心事迹，却是朱

晓佳全然不放在心上的小事。

谁会游泳？我会

这不是她第一次下水救人

缙云3老人落水，永康姑娘跳进冰冷水库搜救10分钟
事发地政府也被深深感动，他们道出了大家的心声

“感谢你的纵身一跃，温暖人间”

“昨天下水之后，同事们都劝我在家休息一

天。不过我觉得自己身体挺好的，昨天的事情不

算什么，不能因此落下工作。”10日，朱晓佳如往常

一样换上白大褂，投入了一天繁忙的工作。

“我当时没想那么多，就听到同事问‘谁会游

泳？’我说我会，人命关天，脱掉外套和鞋子就下去

了。”朱晓佳谈论起前一日的救人行为，言语中透露

着果断，眼神却多了一丝丝未救援成功的沮丧。“也

许我再坚持、再多努力一分，他们就多一份生还的

希望了。”

谈起此次救人的举动，朱晓佳说，救死扶伤是

医生的职责所在，职业对她的日常生活已造成了

潜移默化的影响。“只要可以帮助别人，就一定不

遗余力。”除了生活乐于助人，在日常工作中，只要

同事需要帮忙，不论是否是分内之事，朱晓佳都会

一帮到底。

救死扶伤是医生的职责所在

我当时没想那么多，就听到同事问“谁

会游泳？”我说我会，人命关天，脱掉外套和

鞋子就下去了。做都做了，我不后悔。如果

重来一次，我还会做出这样的选择。

——朱晓佳

一个人感动两座城

事情发生后，90后女医生朱晓佳勇敢下水救落水

者的故事被广为流传，感动了永康和缙云两座城。

11日，缙云县妇联及胡源乡政府的负责人亲自

来永慰问，为朱晓佳送上了“白衣天使，情暖人间，

奋不顾身，冰水救人”锦旗、鲜花和感谢信。

在感谢信中，胡源乡政府这样写道：朱晓佳同

志，感谢您的纵身一跃，赋予了落水者从零到一的生

还机会；感谢您的纵身一跃，拨开天空的乌云，温暖

人间；感谢您的纵身一跃，向我们诠释何谓见义勇

为，正能量满满。虽然命运最终无情地带走了三名

落水者，但您身上“不抛弃不放弃”的精神却让我们

明白了如何去与不幸较量。在这里，用当下网络流

行的一个词，称呼您为一声“女神”！明星般好看的

外表已十分难得，但闪耀人性的美更是弥足珍贵，一

次真诚相助胜过百次怜悯同情，一次见义勇为胜过

百次豪言壮语，您是大家心目中当之无愧的“女神”！

在永康市第二人民医院，李晓佳的故事也被同

事们敬佩。公共卫生科副主任李得利说，“我目睹

了这一场营救，非常佩服朱晓佳同志。她奋不顾

身，英勇无畏的一跃，震撼了我，感动了我，从她身

上看见满满的正能量。”

永康日报原副总编辑朱维安看到朱晓佳的故

事后，特意写了诗《“我会游泳，我去救”——赞朱晓

佳医生》：我会游泳就是救人的理由吗/没有多想，

一头扑进冰凉的水库/宽阔的水面上，她像一只小

小鸥/划出一圈圈焦急的问号/追寻三个落水的老

人⋯⋯尽管最终没有救上落水者/你依然是伟大的

英雄/你的人性经受了生死的检验/成色十足，光彩

照人/无论多少嘹亮的口号/都不及你一声“扑通”

的赤诚。

人物名片
朱晓佳，1994 年生，古山镇坑口村人，

2017年进入永康市第二人民医院工作。

11 日，缙云县妇联及胡源乡政府给朱晓佳送上

了“白衣天使，情暖人间，奋不顾身，冰水救人”锦

旗、鲜花和感谢信。

扫一扫

看救人视频

□记者 李悦 程明星 胡凌霄


